et diuina placatione promerenda ⁊ aduersis potestatibz̄ debellandis. **N**az̄ arma clericoz̄um/ sunt ieiunia. plangit̄s et lacrimae. **C**eterum in quarta ratione posuimus euitationē scandali. **P**ro quo nō dico mala valitudo sed ip̄a etiam mors subeūda nōnunq̄s est. **A**udiamus ap̄lm. **S**i esca inquit scandalizat fratrē meū/ nō māducabo carnes in eternū. **S**it fm hoc aliquis positus in vltima necessitate famis/ coram idolatris. non alijs cibis vesci permittunt eum q̄s idolothicis. nūquid non subibit talis prius mortem famelicus/ q̄s comedat in scandalum sue fidei. apud idolatras. aut apud fratres x̄pianos simplices. si ex hoc esu pati scandaluz̄ probabiler formidetur. **P**uto in super apostolum magis ad euitationem scandali pusilloz̄ū q̄ ad p̄p̄iam corporis refrenationē aspexisse cum dixit. **C**astigo corpus meū et in seruitutem redigo. **C**ur hoc agis **P**aulus? **R**e inquit cū alijs predicauero/ ip̄e reprobis inueniar. **N**olo dicāt auditores mei. **I**ste plenus ventre/ de ieiunijs predicat. **I**ste repleta bursa aut arca argento auro ⁊ vestibus plurimis. frugalitatē nobis liberalitatēq̄/ ⁊ indumentoz̄ p̄citatem suade re conatur. **M**edic⁹ est. curet primo seip̄m. **V**idetur hic magistri ⁊ fratres/ q̄s necessaria est amplior vite austeritas in p̄dicatoribus platis ⁊ curatis q̄s in alijs. et si non ob aliud. ad hoc tñ qz̄ alioquin efficac reddunt verbū suū. aut oblocutiones a subditis suis patiunt. **N**ec excusant penitus. q̄s uis edomitā sentiāt carnē suā. aut si ob inde pati vite carnalis dispendiū p̄mescāt. **T**raducam⁹ nūc ad rem que tractat rōem h̄mōi. **S**it aliquis carth. vir pbat⁹/ in vltima egritudine cōstitutus/ a qua liberabitur si carnibz̄ vtiat. ⁊ sciat hoc ip̄e seu per reuelationē seu p̄ medicoz̄ finalē attestationē. seu qz̄ tale est suū dictamen p̄scie. **A**diuertat nihilomin⁹ que admodū verisimile est/ qz̄ comestione sua/ fratres alij vlp̄sentes vel absentes ad quos fama voiauerit scandalifabunt. tum qz̄ insolitū ē. nū quia nō sufficienter erūt informati de casu necessitatis sue extreme. **D**eniqz̄ qz̄ tēptabuntur vehemētē ad exemplū illius assumere sibi carnes in cibos. etiam preter et extra necessitatē extremā. **F**ormidabit p̄inde vir h̄mōi non absqz̄ ratione/ ne rigor ordinis paulatim laxatus/ tandem fundit⁹

D

evanescat neq̄ remediū loc⁹ habeat. Que ratio: quia nimirū semel lapsa religio (vt expti scripserūt) nunq̄ aut vix repari pōt. **F**lora facilius a fundamētis conderetur: p̄nt̄ quēlibet sup hoc certū reddere aliena facta multarū religionū. que ab initio sum mediscipline fuerunt. sed p̄ licentias ⁊ laprationes primū modicas deinceps maiores/in hanc tantā effrenationem corruerunt vt nihil plus abstineant a secularibz nulla in silentio. in ieiunijs. esu carniū. et alijs disciplinis diuersitas inuenitur. in tantū quidem. vt apud multos stupor sit. si cum professionis sue ⁊ voti integritate ⁊ statu salutis tales viuere arbitrent. **S**z relinques alios sibiūp̄s. Quero si carthusien. ille quē loquimur/ teneatur aut saltez iure possit in casu nostro abstinere a carniibus/ dum talia pie recogitat. renouit ⁊ formidat: Estimo plane neminē sane intelligentium vnq̄ dubitaturū/ quin hoc possit. ⁊ plures spero dicturos fore q̄ ad hoc pro scandali vitiatione obligatur. Siquidem plus est anima proximi q̄ corpus p̄ priūm aut esca. Quanto plus ergo estimā de sunt tot anime p̄sentes ⁊ future. imo tota carthusien religio. tota seueritas. totaqz disciplina. **U**t quid probatus vir/ pro modicis vite diebus iam velit nolit pituris/ tale religioni sue discrimē afferret: **U**t qd̄ preterea pro restauratione membri perentis ⁊ paulo post necessario defertur/ totūz corpus mylticum in ceteris sanioribz mēbris detrimentū. patietur: Quomodo dabit totum vite florem pro fratribus iste/ q̄ tanta cupiditate particulam egram ⁊ marcidam/ cum eorum nocumēto retinere conatur: **N**on est ad extremū fidus miles et strenuus ille/ qui plagas suas statim refoueri aut sanari querit/ cum totius sui exercitus deordinatione periculo vel strage **P**uto certe gloriosus ille confessor martinus/ non fecisset in hacre scrupulum. qui suadentes corpus in vltimo agone constitutum/ stramentis mollioribus confoueri/ magna grauitate cōpescuit. **S**inite in quiens fratres sinite. Ego si aliud exemplum vobis relinquo/ peccauī. **E**sto q̄ homo singulari voto perpetue alicui⁹ abstinentie constrictus/ soluere illud pro vltima necessitate deberet. **E**sto similiter q̄ carthusien. aliquis ad hoc teneretur vbi sufficienter sibi constaret de nullo subsequē

turo fratrum vel ordinis scādalo: **A**libilominus quia rarissime ⁊ quasi nunq̄ circūstantie tales pariter cōcurrūt apud carthusienf. potuit cū omni rationabilitate ferri suūz generaliter de non comedēdo carnes statutū. **R**ouissime sermonē abbreviātes/ tractemus simul postremas duas rationes. acquisitionē scz virtutū. ⁊ exterminium vitiōz. propter quas debilitare corpus/ ⁊ abbreviare vitam/ plerūqz fas est. ⁊ aliquando necessitas. **P**roposuit salomon a vino abstrahere carnem suam: vt animam suam transferret ad sapientiam. Daniel ⁊ ceteri p̄phetarū vt diuinis reuelationibus essent idonei/ pene supra vires corpus sub abstinentia macerabant. **A**nplius tradunt in cōtemplationibz experti non posse animā ab egypto tenebrose carnalitaris nisi per desertum fortis cōtritionis carnalis. corpaleqz abstinentiā faciat non solum a supfluis sed a multis etiā necessarijs. **A**d hoc traduci potest etia; illud **B**reg. **N**emo potest apphendere qd̄ supra ipm̄ est. si prius nescierit mactare quod est **B**ernard⁹ hoc in seipo ⁊ p̄prio corpe expleuerat. qui p̄pter hoc in egritudines perpetuas inciderat. **H**anc esse causam opinor p̄cipuā. **E**ur tanta est raritas tpe nostro/ eorum qui cōtemplationis arcē ascēdant ⁊ illic stent. **E**xigit quippe ad hoc/ sobrietatis non illa t̄mō que seruat mandatū ⁊ peccatum eximit. sed multo asperior ab initio atqz rigidior. **T**ribulationes itaqz corpis dilant animā ad supiora. ⁊ ad inferiora ne dilabatur stringunt. **S**ic nō inueniēs anima vbi sue affectionis pes dilateat aut quiescat. quoniā inundauerūt aque tribulationis sup terram sensualitatis/ regredi cōpellitur cū columba ad interioris arca; quietis. **Q**ui vero ieiunij talis atqz tribulationū ceterarū asperitatē/ a se iugiter repulerit/ mirabor si non expers erit elevate cōtemplationis. **E**t si non assidue per ima serpet eius animus. contētus cōmuni mō cognitionis aliorū sicut a cōmuni ritu viuendi vel ad tempus non semet abducit: **V**ideris ergo quantū seruit cōtemplationis virtuti in qua felicitatē phi posuerūt/ ipsa victus asperitas. **P**orro quid aget fortitudinis virtus. quid zelus animarū: quid spes. quid fides ⁊ caritas. vel vt ipse in hominibz generentur vel genite conseruentur. augeant⁹ roborentur: **E**stimo non

Tractatus

magnipēdent corporis iacturā/ dūmodo per eā finis suus habeat. **C**eterū attende tibi quid debeas aīe sanitati z curatio/ ni a vicijs. quādo vt corpus redimas/ fer/ rum patieris z ignē inquit. **H**aso. **D**ice rent aliqui. sed nō determino. q̄ p̄ curatio ne doloris nimij aut deformitatis/ fas est/ alicui⁹ morbū mēbri incuratū relinquere: ex quo tamē morbo dimisso/ breuiaret vi/ ta. **N**ec abbreviatio quāto rōnabilius to/ lerabitur ad euitandos dolores nō momē taneos sed pro vicijs puniendis sempiter nos. **A**ddamus q̄ consuetudo naturaz imutat vsq̄ adeo / vt venenū ciby esse pos/ sit. **M**ultos iam audiui alteri⁹ religionis. quibz in egritudine vsus carnū cōceditur dicentes abominatiōe eis fieri z nauseaz si carnes gustent. **V**alutiq̄ iugiter carere. tantū valet in eis cōsuetudo. quā p̄s alte ram dicit esse naturā. **E**sto deniq̄ q̄ ex esu carnū proueniret in casibz predicte ne cessitatis/ plonatio qualiscunq̄ viuendi quis nouit si deterior ex hoc postmodum egritudo z lassitudo sequet. **A**udi simile. **E**ssent aliq̄n portiones quedam medicina les vt pote laxatiue satis idonee pro p̄senti statu patientis. dissuadent illas fidi med/ ci. ne ex vsu talium/ pigra z segnis in futu/ rum reddatur natura. **S**ubinde creda mus ex p̄tis. **A**sserentem itaq̄ audiui vnū de **C**arthusiensibz virum plane doctissi/ muz. q̄ plures numero morerent aut egro tarent in eorum religione/ si carnibus vte rentur. **C**ausam addebat q̄ vigilie z soli/ tudo z quies ceteraq̄ deuotiōnis huiusmo di exercitia digestionem impediunt. et ita cruditatem quādā in stomacho relinquūt **A**ddo aliam q̄ vix aut raro/ tempant. z so/ brie/ inter hec gule incitāmēta versarētur. **N**am cur ob aliud sapiens vnus medico/ rum dixit/ plures occisos gula q̄ gladio. **Q**uod si nullus diceret/ tamen experientia loquente cognoscitur. **C**ur aliunde prete rea religiosi z rurales a carnibz imo z a vi no z a ceteris gule blandientibz cibis lon/ ge factis/ senectam maiorem sepius attin/ gunt q̄ alij voluptuose et opulente talibz enutriti. **P**reponderant scio ille que ani/ mam reficiunt cause quas diximus vt de/ fendatur sobrietas. tamen ita loquendum fuit carnalibz qui carnalia p̄ferunt. **I**ta eo rum iniquitatē mentiri sibi/ docere debui mus. qui abbreviatiōe viuēdi alijs obij/

citit pro crimine/ suā vitā frequentius z o/ deus quāto indecētius nequius z sordidi us sua voracitate z in glumie mactant sus/ focant z necant. **Q**uoniaz in multis escis (iuxta sapientis verbū) multa est infirmi/ tas. **E**t fm̄ pprietatē virgiliani verbi. mul tos etiam viuos vinū somniūq̄ sepeliuit. **P**ostremo quid eradicatio vicijsarum libidinū in seipo feruentiū fieri suadet. q̄ nōnulli quia occasione prestabat alijs lu/ xurie sua pulcritudo/ seipos lacerabant in facie. aut cum suis piculis ingentibz eru/ les aufugerunt. **V**ulgata est ioseph histo ria. necnon benedicti bernardi z simulum **R**eperitus est mihi insup vnus sanctoruz patrum. qui vt elationem ex suis viribz cō surgentem cōpesceret in anima/ magnis a deo precibz obtinuit. vt demoniace passio ni corpus subiaceret. **N**ō euagemur vl terius in materia latissima s̄ adquisitione virtutū z amissione viciōzū. stringatur ser/ mo ad virtutē vnicā castitatis. z questionē questionē veluti clauū clauo retūdamus. **Q**uero ab aduersarijs si vouere liceat ppe tuam castitatē. **N**on ita impudenter desi piunt vt hoc negent. **N**on negabunt insu per quin dabilis sit casus necessitatis ex/ tremē/ quo vela tyranno aliquo vel p̄pter abūdantiā obsceni illius humoris putre/ scentis (vt fieri potest) piclitabit vita eius qui vouit castitatē si nō sumat ab ope car/ nali remediū. **P**eto ergo si talis non dico fornicari vel adulterari sed m̄rimonialiter vxorem assumere/ z eam carnaliter cogno scere possit z debeat. quoniaz hoc agendo diuturnius viueret vt supponitur. **S**i n̄ deat q̄ votū castitatis impedit m̄imoni um cōtrahendū/ etiā in illo casu necessita/ tis extreme. **Q**uero primo **U**n hoc habet vt cū votū illud humana tm̄mō volūrate emissum fuerit. ac pinde p̄cepto illo diuio nō occides quo pacto potest obuiare. **I**ta enim prius argutū est in sc̄da conclusione **R**ursus potest sibi a papa cōcedi dispensa tio contrahendi. qua dispensatione facta/ nunquid vxorari tenebitur pro licito vsu carnali saluatiōe vite sue. aut si poterit sub ire mortem ne castitas sua virginalis aut vidualis depereat. **S**i primum nobis donent/ cur non ita dicere possumus q̄ non obstante causa necessitatis extreme aut superioris auctoritate/ potest pepe tuo voueri certa sobrietas sicut et castitas.

Si vero dicant iuxta cōiorē opinionē/ q̄ talis etiam non vouens/ possit licite pati mortē pro p̄seruatione castitatis p̄petue. quāuis hoc pati nequaquā obliget. Melles desiderare vt nobis darent diuersitatis rationem in castitate et sobrietate. quare non vtrōbiq̄ erit similis hui⁹ diuini precepti transgressio. Non occides. nunquid talis p̄seueranter castus ī casu nostro/ ita seipm̄ p̄imere dicendus est interpretatiue. q̄ ad vitā seruandā patet eidē licitus exitus per matrimoniu. sicut de p̄seueranter abijciente carnes nobis opponunt. **D**iceret fors cassis q̄ nulla est ponderatio digna continentis anime fm̄ sapientē Vinculū in super matrimonij non tempale est sed perpetuū et multa secū fert in cōmoda. Tribulationem inquit aplūs habebūt hm̄oi. **H**olō hic p̄tinaciter p̄tendere. nec in alterutrā partem fixa; ferre snia; nolo. qm̄ quicquid dicat pro nobis est. Nam si mors p̄ castitatis virtute tolerat/ vbi etiā sine delicto patet euadendi libertas/ fas est p̄ virtutis adeptione vel p̄seruatione/ vitā non soluz abbreviare. sed etiā vltro p̄dere. qd̄ hic p̄bandū assumebam. Si vero mors vsq̄ quaq̄ declināda esset in casu necessitatis talis. et tamē votū castitatis nō indiscrete factum fuit quanq̄ talē casum non exemerit/ cōiuncta similitudo q̄ statutū de abstinentia a carnib⁹/ rōnabiliter factū vel latū est. etiā si nulla sit exceptione p̄ expressa verba vallatuz put in sc̄da p̄dultione dicebat

R **O**mmutescāt ergo obtrectatores qlibet cōtra sanctā caritatis sobrietatē. quin potius venerent ipam tanq̄ imitatricē Job: baptiste abstinentiā. fm̄ p̄ntem lectionis nostre textū. tanq̄ in sup̄ sanctorū patrū respicientis exempla atq̄ vestigia. Acceptes p̄terea. tanq̄ satisfactoria p̄ suis alienis. q̄ delicis ex magno iusticie atq̄ caritatis zelo. Collaudet etiā velut p̄ficiens alijs exemplo et merito. Deniq̄ suscipiatur quasi generatiua virtutū. tam moralium q̄ intellectualium et vitiosarū cupidinum potenter repressiua. **H**unc ad medicos cōuersus obsecro et obtestor eos p̄ salutē anime sue/ quatinus artem suā que est de medendis corporib⁹/ arti artium que est regimē animarū nequaquā ope vel cōsilio dānabili antepōnāt. sciant et obseruent. qm̄ sicut anime corpus/ ita medicinā theologie et moralis sciē/ sicut architectonice. subijci equuz

est seruire et ancillari. Ad nullam idcirco sanitatem corporis/ medicus aspirare debet modis aut remedijs/ anime salutē contrarijs. alioquin abutitur arte p̄pria. et deum in se et in proximo graniter offendit. **C**autum ergo et virtuti consonū dent suis egrotantibus. p̄sertim religiosi consiliū. **C**autueant nedum sanare corpus alienum student. saucient animā suam et alienam. aut ne deo irato/ vtrunq̄ corpus et aīa pereat. **S**i altissimus e terra medicinā creauit sicut affirmat sapiens/ non impugnent queso deum per donū suum. **A**udiant medici eiusdem sapientis consiliū vt orent deum vt prosperent in manib⁹ opera eoz. **S**ic enim fm̄ eiusdem pollicitationē disciplina medici per quā se suāq̄ artem deo subijcit/ exaltrabit caput eius. **A**d nouissimū nolo putet me aliquis p̄ dicta quecūq̄ p̄cedentia/ secludere velle discretionis virtutē in abstinentia vel seruanda vel assumēda. **S**cio itaq̄ et sic patres determināt/ q̄ ad deteriorē exitum et cui minus est remediū/ trahit abstinentia indiscreta q̄ edacitas immoderata. **H**ec autē discretionis virt⁹ nunq̄ melius q̄ in humilitate et obedientia fruatur. dum videlicet p̄prius sensus deserit et alieno prudentū et exp̄toz cōsilio/ p̄mpteparet atq̄ subijcitur. **H**ec autē obedientia discretionis mater/ vbi meli⁹ q̄ in religionum p̄fessorib⁹ locum habet. **I**llic inuigilat superiorū exercitata discretio. vt suā vni cuiq̄ pro qualitate p̄ditōnis loci aut t̄pis abstinentiā limitet et mensuret. ne qd̄ pro diuino officio sancitū est/ tollat illud aut notabiliter impediatur. **S**ciunt q̄ corporalis exercitatio ad modicū utilis est/ nisi p̄q̄nto inuariat pietatē que ad oīa valet. **S**ed postulabit a me forsan aliq̄s min⁹ instrucus. quid potissimū in abstinentia ne immoderata sit prudens rector attendit. **R**ūdeo q̄ non labores. nō vexationes. nō proinde abbreviationē istam vite corporalis. tantūdem cōsiderat/ quantum ne sensus efficiant̄ hebetes ac stolidi/ per excessiuā in ieiunio aut fletu abundantia. et vt non ex p̄nti rationis iudiciū euertat. sensib⁹ etenim vehementer lesis/ leditur exinde rationis vsus propter cōnexionē mutuā pro statu p̄nti sensus ad intellectū. **S**ic p̄cedo quantumlibet abstinentie rigor. dūmodo sana et integra sensuum viuacitas et iudiciū rationis imperturbatū maneat. salua erūt oīa.

S

An liceat grauari debitis

Atvero si cōtra hanc sensuū z rationis integritatem aliquis supior a subditis extorquet abstinentiā etiam in die veneris sancta. etsi nō pro impari potentia tolerandi (qm̄ nō omnia possumus oēs) ille dissimiliter onera abstinerēdi diuidat singulis putopus habent. Affirmo q̄ iam non discretor sed destructor. non tutor sed toror habendus est. z tanq̄ pernicioza pestis declinandus. Nam quid fit in subito lesa semel ratione ex sensuū p̄urbatione? Reddit siquidem hebes. asper. attonitus. z intractabilis. velut aial brutus. nec iam rōnis vsu ducitur. sed furoris z insipientie cuiusdam bestialis impetu circūagitur z raptatur. Ruit postremo in hanc desperate pditionis foueam. vt sibi sapiens videat qui stolidus est. se ducem esse vult qui cecus est. et qui p̄ri inops est z salubris cōsiliū alie no p̄sus obedire recusat. Cur ita? qz iam ambulat in magnis z mirabilibz super se. Jamqz reuelationibz insolitis et miraculis faciendis se cogitat idoneū. Jam somnia. iam fantasias omnes portētuosas. p̄visionibz autēticis acceptat. Jam deniqz nisi misereat ex alto deus. proxim⁹ est corruere e monte illo ad que angelus ascendit et descendit diabolus. ¶ Videtis q̄ necessaria sit in rectoribz pia discretio z discreta pietas. que subditos velut cithare cordas nec mollescere nimis sinat nec lentescere p̄desidiam. nec supra modum tendat nerū pantur per stoliditatē z insipientiaz. Op̄ profecto plenū difficultatis. plenū periculi z multe vigilie. sed meriti grandis z laudis excelsē. nec deerit pie postulantibz v̄ctio spiritus que docet de omnibus. ¶ Ex his ad extremū perpendere fas est. q̄ periculosa sit indiscretis solitudo. quia cū ceciderint non habent subleuantē. Secus in religionibz bene institutis reperit. ¶ Hec habui que dicerē super questione proposita de non esu carniū. quanq̄ breuitatis amor/ quedam intacta z quedam intractata deserere cōpulerit. Hec est laudabilis z ab indiscretionē libera sanctorū patz abstinentia. quaz etsi peccator z secularis imitari non valeo/ aut non satis volo. venerator tamen in alijs. amiror z colo. venerādam insuper colendāqz libens denuncio et libera voce defendo. Spero equidez ex hac pia sedulitate/ fructū orationū suarūz mihi profuturū apud illū qui iussit ne gra

uarentur corda nostra in crapula z ebrietate. dñm nostruz Jhm xp̄m qui est benedictus in secula seculorū Amē. ¶ **Explicit**

Sequitur quedaz

propositiones excerpte de lectione cancellarij parisi. Anno dñi. M. cccc. apud sanctum Victorē. occasione cuiusdam dubitationis in facto vnius militis carthusiensis.

Conuertamus nūc sermones ad decisionē pdicte dubitationis lr̄alis/ de vellicatione spiritalium alienarū per discipulos xp̄i. an scz illic furti vera ratio. z ex sequenti ad restitutionē fuerit obligatio. ¶ Introducit hec dubitatio qz lr̄alis est. Eryt inquisitionibz aliquibz nouiter factis fiat aliqua satisfactio. de obligatis ex furto vel mutuo. si p̄ religionis ingressum sint imunes a soluēdo. ¶ **S**upponam⁹ in primo descriptionē furti. Furtum est contrectatio rei aliene/ inuito dño. Hec est succincta et generalis furti descriptio. cui declaratio patere poterit ex corollarijs sequentibz. Supponēdo qd̄ dominū rerū est duplex. vnum diuinū. aliud humanū. Humanū est duplex. naturale z civile seu politicū. De primo scriptū est de deo. Domin⁹ vniuersorū tu es. De altero dicit apls qd̄ oia nostra sunt. Et xps. Primum querite regnū dei z iusticiā eius. z hec oia adijcient vobis. De tertio scribunt ipse leges civiles z canonicē sicut etiā scriptura sacra sepe memorat. ¶ Primum fundatur in titulo creationis z gubernationis rerū. Scdm̄ in titulo caritatis z iusticie. Tertium in regulis legis civilis z canonicē post peccatū. ¶ Dicam⁹ ergo veluti corollaria declarationē/ z declaratiua p̄secutionē/ qd̄ deo approbante vel iubente detentionem vel cōrectationē cuiuscūqz rei/ nullū committit furtū ab eo qui talem se habere scit approbationē. Sic excusant filij israhel a furto dū spoliauerunt egyptios. Et intelligitur dū talis vti z mouet in hac spoliatione/ auctoritate legis diuine. non p̄ria libidine rapiendi. ¶ Dicam⁹ vltra. qd̄ in abusu cuiuscūqz rei contra legē dei/ committitur aliquo mō furtū. qz fit quedam contrectatio rei aliene q̄ scz est ipsi⁹ dei. inuito eo. i. p̄tra dicente z vetante. ¶ Sequit⁹ qd̄ quilibet iust⁹/ pōt vti re qualibet/ sine furto. et hoc

utendo fin leges ipsius caritatis. qz fin eā est dñs omnium omnia possidēs zc. Da op positū. iam faret extra caritatē. in cuius titulo fundat hoc dñus. ¶ Sequit qz omnis peccator qui abutit creatura / dici pot fur cōtra quēlibet iustū. qz abutit re iustorum ipsis nolentibz hūc abusus. ¶ Sequit qz utens re que a nullo pro tūc possessa est ciuilitē / nō est ex eo fur censend⁹. qz qd nullus est occupāti cōcedit. ¶ Sequitur qz utens re quā quilibet habet p derelicta vltanqz p derelicta fm interpretatōnez iuris / non est dicend⁹ fur. Et hic fundat ratiōnabilitas p̄scriptionis z iusta detentio rei q̄ prius fuit aliena. Iusta in quā nedū in foro p̄tentioso sed cōscientie. ¶ Sequit qz utens re aliqua in casu necessitatis extreme / nō est censend⁹ fur. quia nō fit hic contractatio inuito dño fm iuris diuini z naturalis. imo z ciuilitē interpretatōne. Concedunt enī in casu necessitatis oīa esse coīa p̄t in textu p̄nti sufficiētē fundatum est. ¶ Sequit qz utens re modici precij q̄ qsi pro nullo reputat / nō debet cēseri fur. qz nō iudicat qd dñs hoc nō velit / aut nō velit si hoc sciret. Attendit aut modicitas p̄cij fm psonarū z rerū z tempoz z aliarum circūstanciarū qualitatē. aut fm iuris aut dictaminis recte rationis interpretatōnem quia qd vni parū esset alteri multū reputatur. ¶ Sequit qz apli non p̄mittebāt furtum in vellicatione spicariū. qz res modici precij erat. eos in sup excusabat necessitas deniqz dño sciente z volente hoc fiebat. nā dñs oīm ipe erat xps. ¶ Sequit qz detentor rei aliene / dñi nō habet rem in sua potestate vt illā restituat. sed vel vi alterius vel aliūde factus est impotens. ille nō d̄r tunc detinere inuito dño. Jus enī interpretat qd dñs non debet velle obligare tunc istū ad impossibile pro tpe quo est sic impossibilitas. qz nec deus sic obligat ad impossibile legi aut diuine debent cetera conformari. Et hic fundatur quomō potest absolui in foro conscientie quis obligatus ex furto / absqz hoc qd statim restituat. dñi tamē habeat p̄positum de restituendo tpe z loco iura qz aderit facultas in toto vel in parte. ¶ Sequitur qz detentor rei aliene / si non restituat illā dum restitutio cederet in p̄iudiciū z damniū manifestum creditoris / non est fur appellandus. vt si non reddat gladium furioso. Nam restitutio que pro

caritate instituta est / cōtra caritatē militare nō debet. ¶ Sequit qz detinēs rem alie nam / detinet eā inuito dño fm iuris naturalis z ciuilitē interpretatōne / dñi habet sufficienter vnde statim reddat. differt nibilominus restitutionē in p̄iudiciū vel in dānum eius cui⁹ debitor est. patet qz alteri facit qd nō vellet rōnabiliter sibi fieri. Itē qz aliter p̄iret illa q̄ maxime seruāda p̄ferēdaqz est ciuilitē cōcatio / si pateret via defraudandī creditores. et si non redderet in casu tali vnicuiqz quod suū est. z hoc in toto vel in parte. Hec autē est fundamētalis ratio quare doctores z leges ponūt / qz seruus z obligatus ratiocinjs publicis / nō p̄nt libere p̄fiteri z hec eadē in casu nostro se ostendit. nec valet allegatio de diminutione status sui. qz iam nō esset status conseruatio. sed destructio z destructio / si ex bonis alienis fulciri quereret. ¶ Sequit qz sicut fama que est vita quedā ciuilitē / non potest sufficienter pecunia mēsurari quia sunt diuersoz generū. Et sapiēs bonū nomen plus amat qz thesaurū. sic iniusta ablatio fame / nō p̄prie p̄tinet sub furto sed excedit ipm. Hoc p̄tra detractores deo odibiles z p̄tra sparsores libelloz / diffamatoriorū. Sic inferri posset de auferente vitā liberi hominis vel vxorē alterius. z ita de reliquis. p̄pter quod furtum p̄prie nō dicit de illis sed dere que in possessionē cedere solita est. ¶ Sequit qz obligatus alteri ratione furti vel ratione pecunie mutuate / nō potest rōnabiliter se reddere scienter z sponte impotentē ad satisfaciendū vel soluendū. patet qz aliter peccaret p̄tra legem tam naturalē qz diuinā z humanā de restitutione ablatoz vel debitoz. solutione et dereddēdo vnicuiqz quod suū est. z de nō faciendo alteri quod sibi nollit fieri. Nec valet hic allegatio qz ad frugē melioris. et altioris vite vult p̄gredi. qm nō sunt faciēda mala / vt bona eueniāt. nec aliquis dicitur est cui⁹ iactura aliena. ¶ Sequit qz obligatus p̄dicto mō / non vouet licite aliquid absolute vnde reddat p̄petuo impotens satisfacere / nō habita licētia vel p̄sensu illius cui manet obligatus. vel nisi aliūde pateat pbabiliter mod⁹ ad satisfaciendū potest tñ vouere sub p̄ditione vt quātum in se fuerit. aut alio tali mō. Patet quia reputaretur hoc sibi vel in fraudem vel indolum. quēadmodum de seruis expresse

An liceat grauato debitis

leges cōdite sunt. Secus vbi nescienter z quādā bona fide cognoscere votū emittre re qd̄ tunc apparebit dū ad insinuationez mali/protinus resipiscet. ¶ Sequitur q̄ obligatus vt dictū est/nō est admittēd⁹ ad professionē faciendā in aliqua religione. nisi religio. p se vel alios se obliget ad satisfaciendū pro sic profiteēte. Et ita ratio/nabilis est z stabili iure tam diuino q̄ naturali z hūano fundata cōsuetudo que petit a p̄fiteri volentib⁹ si liberi sunt z a debitis absoluti. Contra quā institutionem si professio querat fieri p fraudes vel dolum profitentis/religio manet libera vt postorius eundē abh̄ciat. Si autem religio sic ipsum obligatus/ prece vel precio scienter admiserit. videt ad solutionē obligata iuris interpretatōne. et si facultas suppetat ad hoc cōpellenda. p̄sertim si quicq̄ a profiteēte suscepit. ¶ Sequit q̄ taliter obligatus si voueat absolute vel profiteat religionem/ ipse nō ducit lege sp̄s sancti sicut videtur dicere Ray. z sui sequaces. Hec ē in hoc minor rō. imo forte maior de obligato ad psonā singularē. q̄ de eo q̄ reipublice ligat⁹ est. Patet qz sp̄s factus non instigat ad peccatū z ad furū z ad agendū contra p̄cepta decalogi vel legis naturalis. vñ et talis professio esset oblatio deo de furto vel rapina z de substantia paupis quasi q̄ victimat filiū ante patrē. Et alibi. Vt qui edificatis syon in sanguinib⁹. Verū est q̄ obligatus reipublice vel ratione vsurarius vel aliunde/potest in casu a gerente officium reipublice absolui vel licentiari. sicut potest fieri de obligato sub incerto. vbi reitutio vaga que in pios vsus habet fieri sola requirit. Et hic fortassis fuit intellectus aliquoz/ qui oppositū ad ea que dicimus vili sunt posuisse. ¶ Sequit q̄ obligatus modo dicto/vouens intrare religionē/debet differre voti executōez/ quousqz creditorib⁹ satisfecerit. Patet qz alias impletio voti/vergeret tūc in deteriore exitū. sicut dicūt doctores de habēte patrē in necessitate cōstitutū. cui prius tenet prouidere de necessarijs q̄ votū religionis v̄l emittat vel emissum adimpleat. ¶ Sequit q̄ obligatus modo dicto plus impedit stante tali obligatione religionē intrare/ q̄ obligatus alteri solo voto vel iuramēto. Patet quia si quis iurasset sponte dare alteri centū florenos z vellet intrare religionem